
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3517 del 01/10/2021

 

OGGETTO: Contratto Struttura di accoglienza Casa delle Donne Zona "Valli Etrusche" 
Ambito Val di Cornia. CIG 7912166DEC. Integrazione. Imputazione della spesa 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

106 ZONA DISTRETTO VAL DI CORNIA

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DIRETTORE SERVIZI SOCIALI

Dipartimento Economico

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Contabilità Fornitori e Personale

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

ZONA DISTRETTO BASSA VAL DI CECINA - VAL DI CORNIA - VALLI ETRUSCHE

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO:    Contratto Struttura di accoglienza Casa delle Donne Zona "Valli Etrusche" Ambito Val 
di Cornia. CIG 7912166DEC. Integrazione. Imputazione della spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione servizi socio sanitari

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni  e nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore  Generale  
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016, 

Visti:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
-  La  Legge  Regionale  n.  28  del  16/3/2015,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  il  riordino  dell'assetto  
istituzionale e - organizzativo del servizio sanitario regionale”, abrogata dalla legge regionale n. 84 del 28/12/2015;
- La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del  
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
-  La Determinazione n.  1109 del  19/10/2016 avente ad oggetto la  definizione del  nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione della 
UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione allo scrivente 
citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della struttura;
-  Il  decreto del  Direttore  del  Dipartimento Economico n.  01  del  02/01/2017 avente  ad oggetto 
l’assegnazione degli operatori alle UU.OO interne al Dipartimento;
-  La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  241  del  22/03/18  con  cui  vengono  ridefiniti  gli  assetti  
organizzativi aziendali  relativamente al  Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con cui 
viene ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento 
Servizi Generali.

Premesso:
- che con decreto n. 347 in data 30/01/2020 è stato provveduto, a conclusione di una procedura aperta, 
all’aggiudicazione del servizio di gestione della struttura di accoglienza,  con funzioni assistenziali ed 
educative per donne vittime di violenza o in difficoltà denominata “Casa delle Donne” nel Comune di 
Piombino nell’ambito  della  Zona  Val  di  Cornia,  oggi  ricompresa  nella  SdS Valli  Etrusche,  al  RTI 
composto da CUORE Liburnia Sociale – Società Coop. Onlus, C.F. e P. IVA: 01271950493, in qualità di 
mandataria e dall’Associazione Fraternità  Parola e Vita APS, C.F. 90035900498 e P.I 0179821049,  in 
qualità di mandante;
- che con il contratto d’appalto successivamente sottoscritto con firma digitale dalle parti, l’Azienda ha 
provveduto all’affidamento del servizio che trattasi per l’accoglienza sino ad un massimo di n. 5 nuclei 
familiari, con decorrenza dal 01/03/2020 per n. tre anni con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;
- che a fronte dell’affidamento della prestazione, comprensiva della disponibilità dell’immobile da parte 
dell’appaltatore, l’Azienda si obbliga a corrispondere l’importo contrattualmente determinato su base 
annua in  €  151.613,85 oltre ad IVA al 5%, corrispondente ad una quota giornaliera di € 83,07 per ogni  
nucleo familiare;

Considerato:
-  che  con  nota  in  data  13/01/2021  la  SdS  Valli  Etrusche,  attraverso  il  DEC  del  contratto,  ha 
comunicato a questa struttura la necessità  di  integrazione del  contratto prevedendo l’utilizzo di  un 
ulteriore spazio, avente le  caratteristiche atte a garantire l’isolamento fiduciario  di  10 giorni,  per un 
ulteriore posto di donna sola o con figlio minore;



- che non essendo oggetto di ulteriore approfondimento la scelta di programmazione della zona né 
l’idoneità  della  scelta  dal  punto  di  vista  tecnico,  supportata  anche  dalla  citazione,  nella  nota,  della  
delibera regionale n. 503 del 14/04/2020, la comunicazione non riportava alcuna indicazione in ordine 
alla  decorrenza  dell’integrazione,  motivo  per  il  quale  è  stato richiesto  alla  zona  un  chiarimento 
sull’aspetto specifico,  anche in relazione alla  circostanza che per il  nucleo aggiuntivo è previsto un 
corrispettivo pari al 70% della quota giornaliera di € 83,07;
-  che con successiva nota del  03/03/2021 la zona attraverso il  DEC del contratto sostanzialmente 
ribadiva le motivazioni già precedentemente espresse aggiungendo un riferimento alla decorrenza al 
contratto originario improponibile per la decorrenza dell’integrazione;
- che nella stessa nota viene comunque indicata la necessità che la modifica abbia validità per l’intera  
durata contrattuale e che la copertura economica del maggiore costo  è da imputare al bilancio Sociale 
della SdS di riferimento;  
    
Rilevato:
- che  a seguito della necessità di effettuare direttamente ulteriori approfondimenti, anche in presenza 
della cessazione dell’attività del DEC designato che ha cessato la propria attività presso l’Azienda, si è  
potuto ricostruire la dinamica evolutiva dell’effettuazione delle prestazioni come di seguito indicato:
a)  Dalla  decorrenza  iniziale  e  sino  al  31/12/2020  le  prestazioni  sono  state  effettuate  secondo  il 
contratto  originario  con  la  previsione  del  costo  complessivo   €  151.613,85  oltre  ad  IVA  al  5% 
corrispondente alla  piena occupazione della  struttura rappresentata da n.  5 nuclei  familiari  al  costo 
giornaliero unitario di € 83,07 oltre ad IVA. L’importo  complessivo di cui sopra  è  da intendersi nella 
misura massima potendo variare in relazione all’effettiva presenza;
b) La necessità rappresentata dal precedente DEC senza una precisa indicazione della decorrenza è da 
ricondursi  al  1  gennaio  2021 e  consiste  nell’individuazione di  uno spazio aggiuntivo per  un costo 
corrispondente  all’importo  giornaliero  di  cui  sopra  ma  comunque  previsto  come  disponibile  per 
l’attivazione, tanto che, nell’ipotesi di mancata occupazione viene prevista la liquidazione del 70% dello 
stesso costo giornaliero e quindi corrispondente ad € 58,14. Tale modifica ha avuto efficacia sino alla 
data del 23/06/2021, coincidente con l’adeguamento alle prescrizioni della Commissione di Vigilanza. 
L’importo massimo autorizzabile  corrisponde quindi  alla  moltiplicazione  del  costo giornaliero  di  € 
83,07 per il numero dei giorni sino al 26/06/2021 per un totale massimo  con un incremento, rispetto 
alla misura massima prevista originariamente, di € 15.160,20, IVA esclusa,  con riferimento ad analogo 
periodo annuo;
c) In considerazione dell’adeguamento della struttura alle prescrizioni della Commissione di Vigilanza 
l’accesso alla struttura è limitato a n. 8 posti-letto sostitutivi della precedente indicazione dei nuclei 
familiari, per un costo unitario di € 51,02 a posto-letto e con la previsione di un posto aggiuntivo per un 
importo, in caso di mancata attivazione, di € 36,34. Per quanto esposto al presente punto la variazione 
determina per l’anno in corso una possibile maggiore spesa di € 6.628, 32 oltre ad IVA e a regime per 
gli anni residui di durata contrattuale una maggiore spesa annua di € 13.256,64 oltre ad IVA;  

Accertato, per quanto nelle facoltà di completamento dell’istruttoria  da parte di questa struttura, che 
le modifiche sono conseguenti nel primo caso alla necessità di adeguamento alle disposizioni regionali e  
nel  secondo  alle  prescrizioni  dell’organo  di  vigilanza,  per  cui  quanto  rappresentato  rientra  nella 
fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lett. c) con i vincoli e gli oneri di cui al successivo comma 7; 

Rilevato inoltre:
- che l’importo della variazione contrattuale è di per sé inferiore, a regime, nella misura annua al 10% 
del contratto originario, accertamento rafforzato dalla circostanza che la variazione si riferisce ad una 
fase  successiva  all’esecuzione  della  prestazione,  sino  al  31/12/2020  corrispondente  al  contratto 
originario;
     
Dato  atto  che  in  relazione  alla  circostanza  che  l’intera  spesa  dei  contratti  in  oggetto,  compreso 
l’importo della presente variazione contrattuale è a carico del bilancio della Zona, la richiesta della stessa 



sottoscritta anche dal Responsabile, titolare della funzione di gestore del conto, rappresenta anche la 
garanzia di copertura economica della maggiore spesa;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’UOC Acquisizione Servizi Socio 
Sanitari , sottoscrittore del presente atto, Dr. Franco Bensa;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione; 

Dato  atto che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
Decretante;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa;

1. l'integrazione, nei termini indicati  in narrativa, dell’affidamento della gestione della  Struttura 
denominata  Casa  delle  Donne  nella  Zona  Val  di  Cornia della  SdS  Valli  Etrusche,  CIG 
7912166DEC,  al RTI  composto da  CUORE  Liburnia  Sociale  –  Società  Coop.  Onlus e 
dall’Associazione Fraternità   Parola e Vita  APS, per un importo  massimo  complessivo  di € 
37.254,60 oltre ad  Iva 5%  per €  1.862,73 per un totale di € 39.117,33;   

2. di  dare  atto  che  il  costo  di  €  39.117,33,  Iva  inclusa,   derivante  dal  presente  decreto  sarà 
registrato sul c/e 74023502 “Altri servizi non sanitari Piombino”, come di seguito indicato:

- Anno 2021: €  22.877,95;

- Anno 2022: €  13.919,47;

- Anno 2023: €    2.319,91;

3. di dare altresì atto che tale costo non rientra nelle previsioni del bilancio preventivo dell’anno 
2021, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 292 del 24/03/2021, e che mediante 
l’adozione della presente deliberazione l’incremento risultante viene espressamente autorizzato, 
considerando anche che l'andamento economico complessivo risulta coerente con gli obiettivi 
regionali, costantemente monitorati come previsto dall'art. 121 bis L.R. 40/2005 e ss.mm.ii."

4. di dare incarico all’UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia 
del presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

5. di disporre la presente pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 
Azienda USL Nord Ovest nella Sezione Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di gara e 
contratti;

6. di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed al contraente per 
gli adempimenti di loro competenza;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 
della LR 40/2005;

calendar:T2:28/02/2020


8. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare  
atto che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come 
previsto dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41.

Il Responsabile del Procedimento
           Dr. Franco Bensa

                                                                      IL DIRETTORE U.O.C.
                                                                     ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI

                                                                  Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO BENSA
DATA FIRMA: 01/10/2021 14:53:22
IMPRONTA: 32613037333034656666336333373765613463363433343630663334653163396637383334303038


